




建设单位责任声明

根据《中华人民共和国环境保护法》(2014年修订)、《中华人民

共和国环境影响评价法》(2018年修订)、《建设项目环境保护管理条

例》(2017年)及相关法律法规，我单位对报批的英德方尚医院扩建项

目环境影响评价文件作出如下声明和承诺:

1、我单位对提交的环境影响评价文件及相关材料(包括但不限于

项目建设内容与规模、环境质量现状调查、相关监测数据)的真实性、

有效性负责。

2、我单位已经详细阅读和准确理解环境影响评价文件的内容，

并确认其中提出的污染防治、生态保护与环境风险防范措施，认可其

评价结论。

如违反上述事项造成环境影响评价文件失实的，我单位将承担由
[...]
（1）污水处理站恶臭气体：本项目污水处理站产生的废气采取“加盖密闭+投加除

臭剂”措施处理后无组织排放，污水处理站各污染物排放浓度预计可达到《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3污水处理站周边大气污染物最高允许浓度的要

求，医院边界处恶臭能达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554—93）表 1中的要求，

对周边大气环境影响不大。

（2）医院特殊废气：根据《医院消毒卫生标准》及《医院消毒技术规范》的要求，

选用紫外线、静电吸附、臭氧吸附或喷雾消毒等工艺装置对医疗楼内各类用房落实室内

空气消毒处理，降低院内交叉感染的可能。可知经紫外消毒后，医院内各类环境空气的

细菌总数均低于室内空气卫生标准，含细菌气体在室外经扩散和稀释后对最近居民区基

本无影响。

（3）油烟废气：食堂油烟经油烟净化器处理后，排放情况可满足《饮食业油烟排放

标准（试行）》（GB18483-2001）中型规模标准的相关要求。

（4）医疗废物暂存间恶臭：医疗废物产生量较少，在医疗废物暂存间内采取分类收

集和密闭存放的方式储存，并加强清洁、消毒和清运管理。经以上措施处理后，医疗废

物暂存臭气产生量较少，产生浓度也较低，以无组织形式排放，医院边界处恶臭能达到

《恶臭污染物排放标准》（GB14554—93）表 1中的要求，对周边大气环境影响较小。

综上，本项目产生的废气不会对周围大气环境造成明显影响。



—
51

—

运
营

期
环

境
影

响
和

保
护

措
施

二
、
废
水

本
次
扩
建
项
目
拟
对
现
有
工
程
废
水
处
理
设
施
进
行
升
级
，
升
级
后
项
目
扩
建
后
全
院
食
堂
废
水
先
经
隔
油
池
预
处
理
，
与
医
疗
废
水
、
生
活
污
水
、
洗
衣
房
废

水
一
起
排
入
化
粪
池
形
成
综
合
废
水
后
，
经
污
水
处
理
站
处
理
达
标
后
通
过
已
建
成
的
企
业
排
污
口
（
编
号
为

W
S-
00
77
1）

对
外
排
放
污
水
，
排
放
后
先
通
过
小
型

管
道
，
随
后
通
过
管
道
排
放
至
大
型
明
渠
（
该
明
渠
土
名
：
寺
前
河
）
，
最
后
排
放
至
北
江
（
英
德
市
沙
口
圩
至
英
城
白
沙
）
，
故
本
次
废
水
环
境
评
价
以
扩
建
后
全

院
废
水
量
计
。

结
合
《
污
染
源
源
强
核
算
技
术
指
南

准
则
》
（
H
J8
84
-2
01
8）

的
相
关
要
求
，
本
次
扩
建
项
目
后
全
院
废
水
产
排
情
况
进
行
汇
总
，
详
见
下
表
。

表
4
-
5
本
次
项
目
扩
建
后
全
院
水
污
染
物
产
排
情
况
一
览
表

产
物

环
节

类
别

污
染
物

种
类

污
染
物
产
生
情
况

主
要
污
染
物
治
理
措
施

污
染
物
排
放
情
况

排
放

口
编 号

排
放
标

准
浓
度

限
值

（
m
g/
L）

废
水
产

生
量

（
m
³/a
）

产
生

浓
度

（
m
g/
L）

产
生
量

（
t/a
）

处
理
工
艺

处
理

能
力

（
m
³/d

）

处
理

效
率

（
%
）

是
否
为

可
行
技

术

废
水
排

放
量

（
m
³/a
）

排
放

浓
度

（
m
g/
L）

排
放
量

（
t/a
）

办
公

生
活

及
医

疗
用 水

综
合

废
水

C
O
D
C
r

27
11
7.
59

6

22
0

5.
96
6

二
级
处
理
+

消
毒
工
艺

80

72
.7

是
27
11
7.
5

96

60
1.
62
7

W
S-
0

07
71

60
B
O
D
5

10
0

2.
71
2

80
20

0.
54
2

20
SS

80
21
69

75
20

0.
54
2

20
氨
氮

30
0.
81
4

50
15

0.
40
7

15
动
植
物

油
20

0.
54
2

75
5

0.
13
6

5

粪
大
肠

菌
群

（
个

/L
）

1.
6×

10
8

/
99
.9
9

50
0

/
50
0



— 52 —

运营
期环
境影
响和
保护
措施

（一）废水源强

医院废水来源、成分及排放情况较一般生活污水复杂。医院污水含有病原性微生物、

有毒、有害的物理化学污染物等，不经有效处理会成为一条疫病扩散的重要途径和严重污

染环境。本次扩建项目新增病床 136张，新增员工人数 143人。本次扩建门诊量不变，无

新增门诊废水；本次扩建项目新增外排废水包括住院病人生活及医疗废水、洗衣房废水、

食堂废水、职工生活污水，不涉及传染病废水和特殊医疗废水。

1、住院病人生活及医疗废水

本次扩建主要新增住院床位 136张，根据前文给排水分析，本次扩建新增住院病人生

活及医疗用水量为 48.96m³/d（17870.4m³/a），住院病人生活及医疗废水为 44.064m³/d

（16083.36m³/a）。

项目扩建后全院住院病人生活及医疗用水量为 59.31m³/d（21648.15m³/a），住院病人

生活及医疗废水为 52.344m³/d（19105.56m³/a）。住院病人生活及医疗废水主要污染因子为

CODcr、BOD5、SS、NH3-N、LAS、粪大肠菌群数等。

2、洗衣房废水

本次扩建新增床位 136 张，根据前文给排水分析，本次扩建项目洗衣房用水量为

8.16m³/d（2978.4m³/a），洗衣房废水为 6.528m³/d（2382.72m³/a）。

项目扩建后全院洗衣房用水量为 12.3m³/d（4489.5m³/a），洗衣房废水为 9.84m³/d

（3591.6m³/a）。洗衣房废水主要污染因子为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、LAS等。

3、门诊废水

本次扩建门诊量不变，无新增门诊废水。项目扩建后全院住院门诊用水量为 0.54m³/d

（197.1m³/a），门诊废水为 0.432m³/d（157.68m³/a）。门诊废水主要污染因子为 CODcr、

BOD5、SS、NH3-N、LAS、粪大肠菌群数等。

4、食堂废水

根据前文给排水分析，本次扩建新增食堂用水量为 1.547m³/d（564.72m³/a），食堂废

水为 1.240m³/d（451.776m³/a）。

项目扩建后全院食堂用水量为 5.787m³/d（2112.32m³/a），食堂废水为 4.630m³/d

（1689.856m³/a）。食堂废水主要污染因子为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、LAS、动植物

油等。

5、职工生活污水

本次扩建主要新增员工 143 人，根据前文给排水分析，本次扩建员工生活用水量为

5.877m³/d（2145m³/a），生活污水排放量为 5.289m³/d（1930.5m³/a）。

项目扩建后全院员工生活用水量为 8.077m³/d（2948m³/a），生活污水排放量为 7.049m³/d

（2572.9m³/a）。生活污水主要污染因子为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、LAS等。



— 53 —

6、检验废水

本项目设医学检验科，但项目检验科检验采用标准配置的试剂盒进行医学检验，基本

杜绝了传统医院检验科产生的有毒有害废水。检验中心采用试剂均为成品试剂，不用现配，

加入设备中即可检测，使用后做医疗废物处理，因此不产生含铬废水；检验室日常采样所

用的针管、试管等均为一次性，一次检验完成后就作为医疗废物废弃，无需对采样试管等

进行清洗。而且检验完全采用商品试剂及电子仪器设备代替人工分析检验，所有待检样品

均通过仪器加入商品检验试剂后进行分析。检验中使用的化学品产生的实验检验废液，作

为危险废物交由有资质的单位外运处理。

由于医院员工办公场所与病人住院场所位于同一建筑，较难将病人带有病原体的生活

污水与正常的员工生活污水进行分流，根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105 2020），当医疗机构行政管理、院内生活污水与上述医疗废水混合排除时一律视

为医疗废水。综上所述，本次扩建综合医疗废水排放量为 57.121m3/d、20848.356m3/a；项

目扩建后全院综合医疗废水排放量为 74.295m3/d、27117.596m3/a。

项目不设置传染科，根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）表 1 医院

污水水质指标参考数据可知，医院废水主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、粪大肠菌

群等。水质指标参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中表 1医院污水水质

指标参考数据的平均值；动植物油产生浓度参考《给排水设计手册》-第五册《城镇排水》

表 4-1典型生活污水水质示例的低浓度 20mg/L；具体污染物产生浓度如下表所示。

表 4-6 项目污水水质指标参考数据（单位：mg/L）

指标 CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油 粪大肠菌群

污染物浓
度范围

150~300 80~150 40~120 10~50 20 1.0×106~3.0×108

平均值 220 100 80 30 20 1.6×108

（二）废水治理措施可行性分析

（1）废水处理工艺技术可行性分析

根据上述分析，项目扩建后全院综合医疗废水排放量为 74.295m3/d、27117.596m3/a。

本项目拟将现有工程废水处理设施淘汰，升级为处理能力 80m3/d的废水处理设施，满足项

目废水处理需求。项目食堂废水先经隔油池预处理，与医疗废水、生活污水、洗衣房废水

一起排入化粪池形成综合废水后，随后一并进入自建污水处理站处理，污水处理站污水处

理工艺为“格栅+调节池+水解池+生物接触氧化池+二沉池+紫外线消毒池”，具体流程如下：



— 54 —

图 4-1 废水处理站工艺流程图

格栅井：污水经过管道送至格栅池，去除污水中较大的悬浮物、漂浮物和带状物，防

止后续管路设备堵塞。

调节池：废水自流进入调节池，该沉淀调节池分多仓结构，不同仓起到不同的作用，

在调节废水水质水量的同时，还能够对废水进行初步的降解作用。在调试时在调节池中投

入厌氧菌种，通过内循环反应器回流水的反复环流混合搅拌，厌氧菌和废水不断接触，使

废水中的有机物得以酸化和降解，强化污水的可生化性。因此该沉淀调节池同时具有沉淀、

pH 调节、匀质均量、酸化、降解多重功能。

水解池：污水进入水解池，在水解菌作用下，污水中的固体物质水解成溶解性物质，

不易降解性物质水解成易降解物质，水解池处理可提高废水的可生化性和去除部分 COD，

提高后续好氧工艺处理能力和降低运行负荷。

生物接触氧化池：接触氧化池是以生物膜为主，兼有活性污泥的生化处理装置。污水

中大部分有机物在此得到降解和净化，好氧菌以填料为载体，利用污水中有机物为营养，

将污水中的有机物分解成无机盐类，从而达到净化目的。

二级混凝沉淀池：二级混凝沉淀池是为去除经氧化后水中脱落的微生物而设置的，采

用竖流式沉淀池，水由池中心的进水管自上而下进入池内，管下挡板随水均匀分布后缓慢

上升，悬浮物沉降进入锥形泥斗，清水从池四周溢流堰溢出，进入消毒池。

消毒池：消毒采用紫外线消毒器进行消毒，紫外线充分照射流水，达到消毒目的，该

法广泛用于中小型医院日常消毒、医院污水处理。

本项目污水处理站工艺属于“二级处理+消毒工艺”，属于《排污许可证申请与核发技

术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）表 A.2 中的可行技术“二级处理/深度处理+消毒工艺”。

因此，本项目采用的废水处理工艺是可行的。



— 55 —

（2）废水排污口设置合理性分析

本项目污水处理站尾水通过已建成的企业排污口（编号为WS-00771）对外排放污水，

排放后先通过小型管道（直径约 1.0m 的管道），随后通过管道排放至大型明渠（宽约

1.5m-2.0m）（该明渠土名：寺前河），最后排放至北江（英德市沙口圩至英城白沙）。根

据本次评价现状监测可知，监测期间大型明渠（土名：寺前河）、北江（英德市沙口圩至

英城白沙）监测断面水质均满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2012）中的 III类标准。

现状现有项目污水经处理达标后排放至附近大型明渠（土名：寺前河），大型明渠（土名：

寺前河）下游无饮用水源取水口，在下游约 3100m处汇入北江（英德市沙口圩至英城白沙）。

本次扩建项目尾水仍按照现状排放路径，依托现有项目排污口。本项目拟设置的排污口下

游评价河段内无饮用水源保护区、珍稀鱼类保护区等敏感目标。

本次评价要求建设单位按《排污口规范化整治技术》等规范文件，在建设环保设施的

同时，规范建设废水排污口，设置排污口标志，并在标志上注明主要排放污染物的名称等

信息。建设单位应将有关排污口的情况（如排污口性质、编号、位置、主要排污污染物种

类、速率、浓度、排放规律等）进行建档管理，并报送环保主管部门登记备案。此外，本

项目拟设置的排污口下游评价河段内无饮用水源保护区、珍稀鱼类保护区等敏感目标分布。

本项目已编制《英德方尚医院建设项目入河排污口设置简要分析材料》并取得《关于

英德方尚医院建设项目入河排污口设置准予行政许可决定书》（清环（英）排口审〔2025〕

1号），详见附件 11。

综上，在实行排污口规范化管理措施后，从环保角度分析，项目排污口设置合理。

本项目扩建后废水污染物产排情况见下表。出水浓度满足《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）的

排放标准后通过已建成的企业排污口（编号为WS-00771）对外排放污水，排放后先通过小

型管道，随后通过管道排放至大型明渠（该明渠土名：寺前河），最后排放至北江（英德

市沙口圩至英城白沙），根据现有项目环评及其批复、《英德方尚医院建设项目入河排污